

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2012

MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section in about 700 words each : 2x20=40

1. " The overall performance of public sector enterprises (PSEs) in India has been a mixed bag." Substantiate the above statement.
2. Discuss briefly the foreign investment policy in India in the post-reforms period i.e.1991 on words India ? Also examine the response of foreign capital to these policy changes.
3. Explain how income-inequality, poverty and unemployment are inter-related ? What measures have been taken by the government to tackle the problem of poverty in India ?

4. What do you mean by 'second generation reforms' ? What should be their objectives ? Outline the measures that need be adopted as part of second generation reforms.

SECTION - B

(Medium Answer Question)

Answer *any five* questions from this section in about 400 words each :

5x12=60

5. "The black economy is among the major factors for the ineffectiveness of many of our economic policies". Elaborate.
6. What do you mean by E-Governance ? Examine the components of an efficient E-governance infrastructure.
7. What is social security ? List the various measures for social security adopted by the government of India .
8. What are the principles of fiscal federalism ? How does finance commission follow these principles in its recommendations ?
9. "Declining share of agriculture in GDP has not been accompanied by commensurate decline in workforce in agriculture". Comment.
10. Explain how does inadequate availability of infrastructure retard economic growth ? Suggest measures to raise infrastructure in the economy.

11. "Conduct of monetary policy in India has undergone a sea change following reforms in the financial sector. Apart from changes in objectives and targets, there has been a gradual shift from direct instruments to indirect instruments". Examine the statement .

 12. State the importance of capability poverty index. How does it differ from human development index ?

 13. " While corporate management is becoming increasingly systematised and is scaling new and newer heights, the issues governing the management of agriculture have continued to persist " Examine these issues.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गए निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-क

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. “कुल मिलाकर सार्वजनिक क्षेत्रके उपक्रमों का निष्पादन मिश्रित तरह का रहा है।” इस कथन की पुष्टि कीजिये।
2. सुधारोत्तरकाल अर्थात 1991 से आगे की अवधि के दौरान भारत में विदेशी निवेश नीति की संक्षेप में चर्चा कीजिये। इन नीतिगत परिवर्तनों के विदेशी पूँजी पर पड़ने वाले प्रभावों का परीक्षण भी कीजिए।
3. व्याख्या करें किस प्रकार आय असमानता, गरीबी एवं बेरोज़गार एक दूसरे से अन्तर्सम्बन्धित हैं? भारत में गरीबी की समस्या से निदान पाने हेतु सरकार द्वारा कौन-कौन से उपाय किये गये हैं?

4. 'दूसरी पीढ़ी के सुधारों' से आप क्या समझते हैं? उनके क्या उद्देश्य होने चाहिये? दूसरी पीढ़ी के सुधारों में वाञ्छित उपायों की रूप रेखा दीजिये।

खण्ड-ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **400** शब्दों में देना है।

5x12=60

5. “हमारी अधिकांश आर्थिक नीतियों की प्रभावहीनता के प्रमुख कारणों में काला बाजारी अर्थव्यवस्था (Black economy) का विद्यमान होना है।” व्याख्या करें।
6. ई-प्रशासन से आप क्या समझते हो? दक्ष ई-प्रशासन के आधारभूत संरचना के अवयवों का परीक्षण कीजिये।
7. सामाजिक सुरक्षा क्या है? भारत सरकार द्वारा सामाजिक सुरक्षा हेतु किये गये विविध उपायों को बताइये।
8. संघीय वित्त के क्या सिद्धान्त हैं? वित्त आयोग अपनी संस्तुतियों में किस प्रकार इन सिद्धान्तों का अनुकरण करते हैं?
9. “सकल घरेलू उत्पादन में कृषि के घटते हुए योगदान के तदनुरूप कृषि में कार्यशील जनसंख्या की घटोत्तरी नहीं हुई है।” टिप्पणी कीजिए।
10. व्याख्या करें कि किस प्रकार आधारभूत संरचना की अधूरी उपलब्धता आर्थिक विकास को अवरूद्ध करती है? अर्थव्यवस्था में आधार भूत संरचना को बढ़ाने के सुझाव दें।

11. वित्तीय क्षेत्र में सुधारों के साथ भारत में मौद्रिक नीति की क्रियाशीलता में बड़े परिवर्तन घटित हुए हैं, उद्देश्यों एवं लक्ष्यों (targets) के अतिरिक्त धीर-धीरे प्रत्यक्ष संयन्त्रों से अप्रत्यक्ष संयन्त्रों की ओर विवर्तन हुआ है।” इस कथन का परीक्षण कीजिए।

 12. सामर्थ्य निर्धनता निर्देशांक (capability poverty index) का महत्व बताइये। यह मानव विकास निर्देशांक से किस प्रकार भिन्न है?

 13. “एक ओर निगमों का प्रबन्धन लगातार व्यवस्थित होकर नई उँचाइयों को छू रहा है वहीं दूसरी ओर कृषि प्रबन्धन से सम्बन्धित मुद्दे अभी भी पुराने दर्रे पर चल रहे हैं।” इन मुद्दों का परीक्षण कीजिये।
-